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АНОТАЦІЯ

Козирський Д.В. Обґрунтування окремих технологічних прийомів

вирощування сортів сої в умовах Лісостепу західного - Рукопис.

Кваліфікаційна наукова праця на здобуття освітньо-наукового ступеня

доктора філософії за спеціальністю 201 – «Агрономія». Заклад вищої освіти

«Подільський державний університет», Кам’янець-Подільський, 2024 р.

У дисертаційній роботі висвітлено теоретичне обґрунтування та

практичний опис питань росту та розвитку і формування продуктивності

сортами сої під впливом інокуляції насіння за взаємодії з мінеральним

удобренням та подальшого листкового підживлення в умовах Лісостепу

західного України.

Проведені дослідження показали суттєву залежність тривалості

вегетаційного періоду від погодних умов року. Так, погодні умови 2021 року

спричинили найтриваліший вегетаційний період у сортів сої, а у 2020 році

обумовлювали найменшу тривалість вегетації цієї зернобобової культури.

Встановлено, що за внесення N30Р60К60 найменший вегетаційний період був у

скоростиглого сорту сої Самородок і тривав 101 добу. Довшим вегетаційний

період виявився у скоростиглого сорту сої Рогізнянка і в середньому тривав

113 діб. Ранньостиглі сорти сої Орфей та Тріада мали середню тривалість

вегетаційного періоду 112 та 122 доби. У середньоранніх сортів Еврідіка та

Аратта вегетаційний період становив 113 та 127 діб відповідно. У

середньостиглих сортів Азимут та Аврора вегетаційний період становив 118

та 121 добу відповідно. Інокуляція насіння перед сівбою Ризоактивом

продовжило період вегетації сорту сої Самородок на одну добу, а сортів

Рогізнянка, Тріада, Орфей, Аратта, Еврідіка, Азимут та Аврора – на дві доби.

В середньому за три роки досліджень встановлено, що в умовах Лісостепу

західного на фоні внесення N30P60K60, оброблення насіння Ризоактивом та
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позакореневого підживлення Фульвогуміном найдовший вегетаційний період

був у сорту сої Аратта і тривав 130 діб.

Інокуляція насіння Ризоактивом та листкові підживлення посівів

Фульвогуміном змінювали тривалість вегетаційного періоду досліджуваних

сортів сої лише на 1–3 доби. Досліджувані сорти значно відрізнялися за

часом настання та швидкістю проходження фаз росту і розвитку рослин сої.

Оскільки ступінь відповідності чинників росту і розвитку оптимальній

величині значно змінюється залежно від фенологічної фази, то з метою

стабільного виробництва сої доцільно вирощувати декілька сортів різних

груп стиглості.

У середньому за 2019–2022 рр. високий показник польової схожості

насіння був виявлений у сортів сої Рогізнянка, Самородок, Тріада, Орфей,

Азимут. Найсприятливіші умови для росту, розвитку та збереження

максимальної кількості рослин сої на одиниці площі впродовж вегетаційного

періоду склалися у варіанті з інокуляцією насіння біопрепаратом та двох

листкових підживлень посівів Фульвогуміном.

За результатами досліджень встановлено, що най тривалішим (130 діб)

серед досліджуваних сортів сої був вегетаційний період у сорту Аратта за

інокуляції насіння Ризоактивом, внесення мінеральних добрив у дозі

N30P60K60 та дворазового позакореневого підживлення посівів

Фульвогуміном. Найкоротший вегетаційний період на посіві без оброблення

насіння інокулянтом та без проведення листкових підживлень виявився у

сорту сої Самородок – 101 доба. Саме сортові особливості в умовах

проведення досліджень виявилися найбільш вагомим чинником, що впливав

на тривалість вегетації сої. Водночас інокуляція насіння Ризоактивом та

листкові підживлення посівів Фульвогуміном змінювали тривалість

вегетаційного періоду досліджуваних сортів сої лише на 1–3 доби.

Найвища польова схожість насіння сої формується в сортів Рогізнянка

та Азимут за проведення інокуляції насіння біопрепаратом на основі
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Bradyrhizobium japonicum eko/001, eko/002 та eko/003 та позакореневого

підживлення посівів Фульвогуміном і становить відповідно 89,3 та 89,4 %.

Найсприятливіші умови для росту, розвитку та збереження

максимальної кількості рослин на одиниці площі впродовж вегетаційного

періоду складають за обробки насіння біопрепаратами та двох листкових

підживлень посівів Фульвогуміном. При цьому виділилися сорти сої Азимут

та Рогізнянка, що сформували густоту стояння рослин на період збирання

592,6 та 590,2 тис. шт. /га з рівнем виживання відповідно 94,7 та 94,4 %.

В середньому рослини сорту Самородок мали висоту 73,3 см, сорту

Тріада – 75,1 см, Орфей – 76,9 см, Еврідіка – 78,7 см. Решта ж сортів мала

висоту понад 80 см і в сорту Рогізнянка вона була 80,4 см, в сорту Азимут –

80,5 см, а в сорту Аврора – 87,6 см.

Обробка посівів фульвогуміном забезпечила формування на 2,71 см

менш високорослих посівів, що досягається завдяки комплексному впливу

добрива в плані поліпшення загального фізіологічного стану рослин. На не

бактеризованих варіантах досліду в середньому отримано висоту 79,5 см,

коли за обробки насіння біопрепаратом на основі Bradyrhizobium japonicum

eko/001, eko/002 та eko/003 висота зросла на 3,0 см, в середньому.

Досліджувані елементи агротехнології не впливали на зміну висоти

прикріплення нижнього бобу, відхилення показника якої не перевищували

значення НІР0,05. Середня висота прикріплення нижнього бобу в сорту

Самородок була 13,0 см, Еврідіка – 13,1 см, Тріада – 13,2 см, коли сорти

Орфей, Азимут та аврора – мали висоту прикріплення понад 14 см, а в сортів

Рогізнянка та Аратта вона була 15,1 та 15,2 см.

В фазу перед збиранням сої, посіви які обробляли позакореневим

добривом Фульвоумін формували 4,39 т/га сухої речовини, що на 0,45 т/га

більше чим на контролі без позакореневого добрива. Бактеризація насіння ще

більш сприяла підвищенню накопичення сухої речовини і в варіантах де

проводили інокуляцію Ризоактивом отримано 4,45 т/га, що на 0,58 т/га вище

контролю без застосування.
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Кращий рівень накопичення сухої речовини на час збирання сої

отримано за обробки насіння біопрепаратом на основі Bradyrhizobium

japonicum eko/001, eko/002 та eko/003 та позакореневого підживлення

Фульвогуміном на посівах сортів сої Тріада (5,03 т/га), Азимут (5,01 т/га) та

Аврора (5,08 т/га).

Визначено, що закономірності формування площі листя на час цвітіння

визначали основні зміни що відбувались з цією ознакою в другій половині

вегетації сої. Що засвідчує потребу посівів в забезпеченні якісного догляду

саме в першій половині вегетації культури. Тоді як на час побуріння бобів

сорт Самородок мав площу листя в 39,1 тис. м2/га, сорти Орфей, Еврідіка та

Аратта формували 38,1, 37,8 та 37,6 тис. м2/га. За аналогічних умов такі сорти

як Рогізнянка та Тріада мали площу листя в 40,0 та 40,1 тис. м2/га, тоді як

кращими по досліду були сорти Азимут та Аврора – 40,5 та 40,8 тис. м2/га.

Встановлено також, що на час побуріння бобів, листкове підживлення

добривом Фульвогумін аналогічно фазі цвітіння та утворення бобів зберегло

ефект своєї дії і в цю фазу, оскільки площа листя порівняно з варіантами

фонового живлення була на 2,49 тис. м2/га більшою. Також інокуляція насіння

біопрепаратом на основі Bradyrhizobium japonicum eko/001, eko/002 та

eko/003 показала що порівняно до не інокульованих варіантів різниця

прибавки становила 2,92 тис. м2/га. Також нами була виявлена ефективність

впливу бактеризації насіння та позакореневого підживлення посівів на її

показники. При комплексі ж впливу факторів площа листя понад 42 тис.

м2/га була отримана в сортів сої Самородок, Тріада та Азимут, при цьому ж

кращі показники в досліді мали сорти Рогізнянка – 44,0 тис. м2/га та Аврора

– 45,2 тис. м2/га.

Загалом агрозаходи з бактеризації насіння та листкової обробки посівів

гуматами були ефективні по впливу на зміну фотосинтетичного потенціалу

сої в міру своєї дієвості. Тобто, якщо фізіологічно препарат поліпшує

загальний стан посівів або ж допомагає рослинам накопичити додатковий

азот, то він не може зрівнятись за своїм впливом з внесенням того ж самого
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додаткового азоту в вільній формі. Власне аналіз фотосинтетичного

потенціалу посівів це і допоміг підтвердити.

В фазу утворення бобів вплив агротехніки в досліді підсилив зміни

фотосинтетичного потенціалу посівів, хоча вони не були домінантними

чинниками. Так, за контрольного варіанту удобрення отримано ФП 1,11 млн.

м2/га, коли позакоренева обробка рослин Фульвогуміном забезпечила

фотосинтетичний потенціал в 1,20 млн. м2/га. Варіанти досліду в яких

вирощувались рослини сої без бактеризації насіння мали в середньому

фотосинтетичний потенціал в 1,10 млн. м2/га, коли ж застосування для

обробки біопрепарату на основі Bradyrhizobium japonicum eko/001, eko/002 та

eko/003 виявилось ефективнішим і отримано ФП сої в 1,22 млн. м2/га.

В фазу цвітіння посіви сорту Самородок мали накопичення сухої

речовини в 1,55 г/м2 за добу, тобто краще по досліду, найменшим воно було в

сорту Рогізнянка – 1,12 г/м2 за добу, а сорти Тріада та Аратта мали рівень в

1,26 та 1,25 г/м2 за добу. Решта сортів мали середні показники чистої

продуктивності фотосинтезу: Аврора – 1,36, Еврідіка – 1,43, Азимут – 1,43 та

Орфей – 1,48 г/м2 за добу. А при сукупній дії факторів досліду було виявлено,

що кращими є Самородок та Орфей, чиста продуктивність посівів яких була

1,58 та 1,58 г/м2 за добу.

В другій половині вегетації, чиста продуктивність фотосинтезу теж

залежала від впливу факторів досліду, проте, їх роль досить зменшилась,

порівняно з попереднім періодом. Так, за позакореневого удобрення різниця в

ЧПФ з не удобреними варіантами досліду була 0,05 г/м2 за добу, коли

інокуляція сприяла зростанню ознаки на 0,08 г/м2 за добу. Що, є досить

незначними відмінностями в накопиченні сухої речовини з огляду на

достатньо високу площу листкової поверхні.

Листкове підживлення посівів сої добривом Фульвогумін сприяло

отриманню на 4,09 шт./рослину більшої кількості бульбочок. Тоді як

застосування бактеризації на основі штамів Bradyrhizobium japonicum

eko/001, eko/002 та eko/003 сприяло зростанню кількості бульбочок на
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8,35 шт./рослину, проте на контролі без інокуляції їх було 29,5 шт./рослину.

Тобто, на ділянках де соя досить часто вирощується підтримується певний

аборигенний вид мікроорганізмів в ґрунті, здатний за вирощування сої

інокулювати рослини, проте застосування чистих вузькоспеціалізованих

штамів мікроорганізмів є більш дієвим способом підвищення ефективності

симбіотичних взаємодій.

При застосуванні інокуляції насіння Ризоактивом та позакореневого

удобрення Фульвогуміном були кращі умови формування маси бульбочок в

сортів Азимут – 1,30, Орфей – 1,31 та Рогізнянка – 1,32 г/рослину. Отже,

поліпшення фізіологічного стану рослин завдяки позакореневій обробці їх

Фульвогуміном сприяло загалом підвищенню маси бульбочок на

0,20 г/рослину, проте більш дієвою була бактеризація штамами

Bradyrhizobium japonicum eko/001, eko/002 та eko/003, адже завдяки

витісненню аборигенних штамів мікроорганізмів отримано прибавку маси

бульбочок в 0,36 г/рослину.

За аналізом впливу факторів визначено, що інокуляція насіння

фактично є драйвером змін в кількості колоній активних бульбочкових

бактерій на коренях сої (50 %), навіть за сильного впливу погодних умов

вегетаційного періоду (33 %) важливість саме інокуляції в правильному

старті фотосинтезу за рахунок використання штамів Bradyrhizobium

japonicum eko/001, eko/002 та eko/003 очевидна. А маса активних бульбочок

на коренях рослин ще більш залежить саме від інокуляції насіння (57 %), що

підтверджує припущення про те що місцеві аборигенні види не здатні так

ефективно співпрацювати з рослинами сої як спеціально відібрані штами

бульбочкових бактерій.

Бактеризація ж насіння суттєво не впливала на зміни кількості бобів на

рослинах сої, а в цілому по досліджуваних сортах Самородок мав

12,2 шт./рослину бобів, коли найбільше їх утворювалось на рослинах сорту

Рогізнянка – 12,6 шт./рослину. В сортів Тріада та Орфей ми спостерігали
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середні кількості бобів в 12,3 шт./рослину, а в Еврідіка, Аратта, Азимут та

Аврора – 12,4 шт./рослину.

Листкове підживлення та бактеризація насіння сприяли кращій

озерненості сої а не формуванню більшої кількості бобів. Так, саме за

підживлення отримано доволі вагому прибавку в кількості насінин в бобі – на

0,97 шт./біб, за 2,98 на контролі, а бактеризація насіння сприяла отриманню

також більше на 0,69 шт./біб насінин. Тому, за комплексної обробки

інокулянтом та подальшого позакореневого підживлення сорт Аврора мав

5,09, а Орфей – 5,94 шт./біб насінин – найбільше по досліду.

На контролі фонового удобрення кількість насінин становила

39,3 шт./рослину, аналогічно ж варіант де проводили додаткові листкові

підживлення мав на 5,0 шт./рослину більше насінин. Використання штамів

Bradyrhizobium japonicum eko/001, eko/002 та eko/003 для бактеризації

насіння також сприяло поліпшенню досліджуваної ознаки. При цьому,

контрольні варіанти мали в середньому бобів в 37,9 шт./рослину, коли ж

прибавка від бактеризації становила 7,86 шт./рослину. Як наслідок – краща

кількість насінин на рослині була за поєднання бактеризації та внесення

Фульвогуміну в сорту Орфей – 62,57 шт./рослину.

Самородок утворював на одній рослині насінин в середньому 5,69 г,

при цьому мінімум по досліду був в сорту Рогізнянка – 5,25 г, а сорти Тріада

та Еврідіка мали 5,92 та 5,92 г. Решта сортів, за масою насіння перевищувала

значення в 6 г/рослину, так в сорту Орфей отримано 6,08, Аратта – 6,23,

Азимут – 6,27 та максимум був в сорту Аврора – 6,50 г/рослину. А краща

маса насіння з рослини була отримана у сортів Тріада – 7,12 та Аврора –


[…]


Азимут 37,5 34,2 43,6 35,3

Аврора 36,1 33,0 42,0 34,0

Ризоактив

Самородок 37,5 34,2 43,6 35,3

Рогізнянка 38,8 35,4 45,1 36,5

Тріада 37,8 34,5 44,0 35,6

Орфей 36,5 33,3 42,5 34,4

Еврідіка 35,3 32,2 41,1 33,2

Аратта 36,1 32,9 42,0 34,0

Азимут 37,9 34,6 44,1 35,7

Аврора 39,9 36,4 46,4 37,5

Без оброблення

насіння

N30Р60К60 +

Фульвогумін

Самородок 36,7 33,5 42,7 34,6

Рогізнянка 37,3 34,0 43,4 35,1

Тріада 38,4 35,0 44,6 36,2

Орфей 35,9 32,7 41,7 33,8

Еврідіка 36,5 33,3 42,5 34,4

Аратта 35,2 32,1 40,9 33,1

Азимут 39,0 35,6 45,3 36,7

Аврора 37,5 34,3 43,7 35,3

Ризоактив

Самородок 40,9 37,3 47,5 38,5

Рогізнянка 42,2 38,6 49,1 39,8

Тріада 41,2 37,6 47,9 38,8

Орфей 39,8 36,3 46,2 37,5

Еврідіка 38,5 35,1 44,8 36,2

Аратта 39,4 35,9 45,8 37,0

Азимут 41,3 37,7 48,0 38,9

Аврора 43,5 39,7 50,6 40,9
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Додаток Д

Формування площі листя у фазі утворення бобів, залежно від сорту,

інокуляції насіння та листкових підживлень, тис. м2/га, 2019–2022 рр.

Інокуляція
Позакореневе

підживлення
Сорт

Роки

2019 2020 2021 2022

Без оброблення

насіння

N30Р60К60

(фон)

Самородок 35,3 29,0 47,2 31,2

Рогізнянка 35,9 29,5 48,0 31,8

Тріада 36,9 30,3 49,3 32,7

Орфей 34,5 28,3 46,2 30,5

Еврідіка 35,1 28,9 47,0 31,0

Аратта 33,8 27,8 45,2 29,9

Азимут 37,5 30,8 50,1 33,2

Аврора 36,1 29,7 48,3 31,9

Ризоактив

Самородок 37,5 30,8 50,1 33,1

Рогізнянка 38,8 31,9 51,9 34,3

Тріада 37,8 31,0 50,6 33,5

Орфей 36,5 30,0 48,8 32,3

Еврідіка 35,3 29,0 47,2 31,2

Аратта 36,1 29,6 48,3 31,9

Азимут 37,9 31,1 50,7 33,5

Аврора 39,9 32,8 53,4 35,3

Без оброблення

насіння

N30Р60К60 +

Фульвогумін

Самородок 36,7 30,2 49,1 32,5

Рогізнянка 37,3 30,6 49,9 33,0

Тріада 38,3 31,5 51,4 34,0

Орфей 35,9 29,5 48,0 31,7

Еврідіка 36,5 30,0 48,8 32,2

Аратта 35,1 28,9 47,0 31,1

Азимут 39,0 32,0 52,1 34,5

Аврора 37,5 30,9 50,3 33,2

Ризоактив

Самородок 40,8 33,6 54,6 36,1

Рогізнянка 42,2 34,8 56,5 37,4

Тріада 41,2 33,8 55,1 36,4

Орфей 39,8 32,7 53,1 35,2

Еврідіка 38,4 31,6 51,5 34,0

Аратта 39,4 32,3 52,6 34,8

Азимут 41,3 33,9 55,2 36,5

Аврора 43,4 35,8 58,1 38,5
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Додаток Ж

Кількість активних колоній бульбочкових бактерій на коренях сої

залежно від сорту, інокуляції насіння та листкових підживлень, шт./росл.,

2019–2022 рр.

Інокуляція
Позакореневе

підживлення
Сорт

Роки

2019 2020 2021 2022

Без оброблення

насіння

N30Р60К60

(фон)

Самородок 27,8 25,5 32,7 26,3

Рогізнянка 27,2 24,9 31,9 25,6

Тріада 28,8 26,4 33,9 27,2

Орфей 25,5 23,3 30,0 24,0

Еврідіка 26,9 24,6 31,6 25,3

Аратта 28,0 25,7 33,0 26,5

Азимут 26,8 24,6 31,6 25,3

Аврора 28,9 26,4 33,9 27,2

Ризоактив

Самородок 32,9 30,1 38,6 31,0

Рогізнянка 32,5 29,8 38,3 30,7

Тріада 33,8 31,0 39,8 31,9

Орфей 33,3 30,6 39,2 31,5

Еврідіка 35,8 32,8 42,1 33,8

Аратта 37,8 34,7 44,4 35,7

Азимут 35,8 32,8 42,1 33,8

Аврора 37,7 34,5 44,4 35,6

Без оброблення

насіння

N30Р60К60 +

Фульвогумін

Самородок 31,1 28,4 36,5 29,3

Рогізнянка 31,8 29,2 37,4 30,1

Тріада 30,9 28,3 36,3 29,1

Орфей 30,7 28,1 36,0 28,9

Еврідіка 30,2 27,7 35,6 28,6

Аратта 29,9 27,4 35,1 28,2

Азимут 30,9 28,2 36,3 29,1

Аврора 30,7 28,2 36,1 29,0

Ризоактив

Самородок 38,7 35,5 45,5 36,5

Рогізнянка 39,8 36,5 46,8 37,6

Тріада 39,8 36,5 46,8 37,5

Орфей 38,8 35,6 45,7 36,6

Еврідіка 41,0 37,6 48,2 38,7

Аратта 38,7 35,5 45,5 36,5

Азимут 40,8 37,4 47,9 38,5

Аврора 40,7 37,3 47,8 38,4
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Додаток К

Маса активних колоній бульбочкових бактерій на коренях сої залежно

від сорту, інокуляції насіння та листкових підживлень, г/росл., 2019–2022 рр.

Інокуляція
Позакореневе

підживлення
Сорт

Роки

2019 2020 2021 2022

Без оброблення

насіння

N30Р60К60

(фон)

Самородок 0,70 0,62 0,83 0,66

Рогізнянка 0,69 0,62 0,82 0,65

Тріада 0,73 0,65 0,86 0,68

Орфей 0,71 0,63 0,83 0,66

Еврідіка 0,71 0,63 0,84 0,67

Аратта 0,73 0,65 0,86 0,69

Азимут 0,75 0,67 0,89 0,71

Аврора 0,74 0,66 0,87 0,69

Ризоактив

Самородок 0,91 0,81 1,08 0,86

Рогізнянка 0,99 0,88 1,16 0,93

Тріада 0,97 0,87 1,15 0,92

Орфей 0,97 0,87 1,15 0,91

Еврідіка 0,99 0,88 1,16 0,93

Аратта 0,98 0,87 1,16 0,92

Азимут 0,97 0,87 1,15 0,92

Аврора 0,97 0,87 1,15 0,91

Без оброблення

насіння

N30Р60К60 +

Фульвогумін

Самородок 0,77 0,69 0,91 0,72

Рогізнянка 0,78 0,70 0,92 0,74

Тріада 0,83 0,74 0,98 0,78

Орфей 0,78 0,69 0,92 0,73

Еврідіка 0,79 0,70 0,93 0,74

Аратта 0,82 0,73 0,97 0,77

Азимут 0,85 0,76 1,01 0,80

Аврора 0,84 0,75 0,99 0,79

Ризоактив

Самородок 1,25 1,12 1,48 1,18

Рогізнянка 1,31 1,17 1,55 1,23

Тріада 1,27 1,13 1,49 1,19

Орфей 1,30 1,16 1,54 1,22

Еврідіка 1,27 1,13 1,50 1,19

Аратта 1,28 1,14 1,51 1,20

Азимут 1,30 1,15 1,53 1,22

Аврора 1,28 1,14 1,51 1,20
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Додаток Л

Кількість бобів на рослинах сої залежно від сорту, інокуляції насіння та

листкових підживлень , 2019–2022 рр.

Інокуляція
Позакореневе

підживлення
Сорт

Роки

2019 2020 2021 2022

Без оброблення

насіння

N30Р60К60

(фон)

Самородок 12,6 11,3 14,4 11,8

Рогізнянка 12,7 11,4 14,5 11,9

Тріада 12,3 11,0 14,1 11,5

Орфей 13,2 11,9 15,2 12,4

Еврідіка 12,8 11,5 14,7 12,0

Аратта 12,7 11,4 14,6 11,9

Азимут 13,1 11,8 15,0 12,3

Аврора 13,2 11,9 15,1 12,4

Ризоактив

Самородок 13,0 11,7 14,9 12,2

Рогізнянка 14,5 13,0 16,6 13,6

Тріада 13,7 12,3 15,7 12,9

Орфей 13,8 12,5 15,9 13,0

Еврідіка 14,5 13,0 16,6 13,6

Аратта 14,0 12,6 16,1 13,2

Азимут 13,8 12,4 15,9 13,0

Аврора 14,2 12,7 16,2 13,3

Без оброблення

насіння

N30Р60К60 +

Фульвогумін

Самородок 12,0 10,8 13,8 11,3

Рогізнянка 12,2 11,0 14,0 11,5

Тріада 11,9 10,8 13,7 11,2

Орфей 11,8 10,6 13,5 11,0

Еврідіка 11,6 10,4 13,3 10,9

Аратта 12,1 10,9 13,9 11,3

Азимут 11,9 10,7 13,6 11,2

Аврора 11,7 10,5 13,4 11,0

Ризоактив

Самородок 11,6 10,4 13,3 10,9

Рогізнянка 11,4 10,3 13,1 10,7

Тріада 11,3 10,2 13,0 10,6

Орфей 10,7 9,6 12,3 10,0

Еврідіка 10,8 9,7 12,4 10,1

Аратта 11,1 10,0 12,7 10,4

Азимут 10,9 9,8 12,5 10,2

Аврора 10,8 9,7 12,4 10,2
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