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Актуальність теми дисертаційної роботи. Сьогодні у світі сою

вирощують понад 60 країн. І щороку цей показник демонструє тенденцію до

зростання, адже соя – досить прибуткова культура. Сучасні природокліматичні

умови дозволяють вирощувати сою майже на всій території України.

Вдосконалення технології вирощування та правильний добір сортів

обумовили підвищення врожайності за останнє десятиріччя у середньому з 1,5

до 2,3 т/га.

Соя вже багато століть належить до стратегічних культур світового

землеробства, задовольняє найбільш насущні потреби людини і є однією з

чотирьох головних сільськогосподарських культур таких як кукурудза,

пшениця рис, соя.

Феномен сої пояснюється її рідкісним хімічним складом – високою

концентрацією в бобах білка 30–55%, жиру 13–26%, вуглеводів 20–32%, а

також вітамінів, мінеральних речовин, ферментів.

Наукова новизна результатів проведених досліджень та їх наукова

обґрунтованість. Проведено дослідження з комплексного оцінювання сортів

сої, позакореневого удобрення з використанням хелатних добрив та

бактеризації насіння біопрепаратами, що сприяло отриманню ефективної

технології вирощування культури з меншим негативним впливом умов

навколишнього середовища. Як наслідок – за роки досліджень отримано

стабільну врожайність з гарною якістю зерна сої.

Практичне значення одержаних результатів За результатами

досліджень запропоновано науково-обґрунтовані рекомендації виробництву

щодо удосконалення окремих елементів технології вирощування сої за

рахунок добору нових вітчизняних сортів, оптимізації питань їх інокуляції та

листкового підживлення. Отримані результати досліджень сприятимуть

більш ефективному та стабільному вирощуванню сої в умовах Лісостепу

західного, а зокрема Хмельницької області.

Оцінка змісту дисертації, її завершеності та відповідності

встановленим вимогам. Дисертаційна робота складається зі вступу, 6

розділів, висновків, практичних рекомендацій, списку використаних джерел

та додатків. Загальний обсяг дисертації – 177 сторінок комп’ютерного

тексту, містить 23 таблиці, 6 рисунків, 7 додатків. До списку використаних

джерел входить 272 літературних джерела за темою дисертаційної роботи, з

них 30 латиницею.

Робота відповідає вимогам, що ставляться до робіт відповідного рівня,

наведені висновки та положення обґрунтовані та достовірні.

Розділ 1. «ВПЛИВ СОРТОВОЇ АГРОТЕХНІКИ, УДОБРЕННЯ ТА

ІНОКУЛЯЦІЇ НА ПРОДУКТИВНІСТЬ СОЇ» (огляд літератури)

висвітлено питання значення сорту в реалізації потенціалу рослин сої,

застосування інокулянта, фосфорно-мінеральних добрив та питання

позакореневого підживлення. Розділ завершується висновками, які вказують

на гіпотезу обраних факторів досліджень.

Розділ 2. «УМОВИ ТА МЕТОДИКА ПРОВЕДЕННЯ

ДОСЛІДЖЕНЬ» детально викладений матеріал, який включає агрохімічну

характеристику та фізичні властивості ґрунту дослідних ділянок. В розділі

відображено метеорологічні умови в роки проведення досліджень та

висвітлено залежність росту і розвитку рослин сої від температурного режиму

та кількості опадів у розрізі років. Вказано методики проведення обліків,

аналізів та спостережень у досліді.

Розділ 3. «РІСТ ТА РОЗВИТОК СОЇ ЗА ОБРОБЛЕННЯ НАСІННЯ

ІНОКУЛЯНТОМ ТА ЛИСТКОВИХ ПІДЖИВЛЕНЬ» розкрито відображає

результати експериментальних даних впливу досліджуваних чинників на ріст

і розвиток рослин сої, особливості тривалості вегетаційного та міжфазних

періодів, формування густоти посівів. А також – накопичення сухої речовини

посівами сої.

Встановлено, що найтривалішим серед досліджуваних сортів сої був

вегетаційний період у сорту Аратта за інокуляції насіння Ризоактивом,

внесення мінеральних добрив у дозі N30P60K60 та дворазовим листковим

підживленням посівів Фульвогуміном.

Інокуляція насіння біопрепаратами та двох листкових підживлень

посівів Фульвогуміном створили найсприятливіші умови для росту, розвитку

та збереження максимальної кількості рослин на одиниці площі впродовж

вегетаційного періоду. Сорти сої Азимут та Рогізнянка, сформували густоту

стояння рослин на період збирання 592,6 та 590,2 тис. шт/га з рівнем

виживання відповідно 94,7 та 94,4%.

Обробка посівів Фульвогуміном забезпечила формування більшої висоти

рослин сої, в середньому на 2,71 см. На зміни висоти прикріплення нижнього

бобу, досліджувані елементи агротехнології не впливали.

Кращий рівень накопичення сухої речовини на час збирання сої

отримано за інокуляції насіння біопрепаратом на основі Bradyrhizobium

Фульвогуміном на посівах сортів сої Тріада, Азимут та Аврора.

Розділ 4. «ЗАКОНОМІРНОСТІ ПЕРЕБІГУ ПРОЦЕСІВ

ФОТОСИНТЕЗУ ТА СИМБІОТИЧНИХ ВЗАЄМОДІЙ РОСЛИН СОЇ»

представлені експериментальні дані: формування площі листя,

фотосинтетичний потенціал посівів, симбіотичну активність посівів сої від

досліджуваних факторів.

Агрозаходи з бактеризації насіння та позакореневої обробки посівів

гуматами позитивно впливали формування площі листя, зміну

фотосинтетичного потенціалу та симбіотичного апарату на посівах сої.

Встановлено також, що на час побуріння бобів, листкове підживлення

добривом Фульвогумін аналогічно фазі цвітіння та утворення бобів зберегло

ефект своєї дії і в цю фазу, оскільки площа листя порівняно з варіантами

фонового живлення була на 2,49 тис. м2/га більшою. Також інокуляція насіння

біопрепаратом на основі Bradyrhizobium japonicum eko/001, eko/002 та eko/003

показала, що порівняно до не інокульованих варіантів прибавка становила 2,92

тис. м2/га.

В фазу утворення бобів вплив агротехніки в досліді підсилив зміни

фотосинтетичного потенціалу посівів, хоча вони не були домінантними

чинниками. Так, за контрольного варіанту удобрення отримано ФП

фотосинтетичний потенціал в 1,20 млн. м2/га. Варіанти досліду в яких

вирощувались рослини сої без бактеризації насіння мали в середньому

фотосинтетичний потенціал в 1,10 млн. м2/га, коли ж застосування для обробки

біопрепарату на основі Bradyrhizobium japonicum eko/001, eko/002 та eko/003

виявилось ефективнішим і отримано ФП сої в 1,22 млн. м2/га.

У розділі 5. «УРОЖАЙНІСТЬ ТА ЯКІСТЬ СОЇ» висвітлено питання

впливу агротехнічних заходів на структурні елементи, урожайність та якість

зерна сої та хімічний склад насіння.

Листкове підживлення та бактеризація насіння сприяли кращій

озерненості сої а не формуванню більшої кількості бобів. На фоні основного

удобрення у дозах N30Р60К60 листкове удобрення Фульвогуміном в поєднанні

з передпосівною бактеризацією сої позначилось на формуванні високого

рівня продуктивності. Усі сорти сої підвищували рівень урожайності на цих

варіантах, висока урожайність була в сортів Еврідіка – 3,70 т/га, Аратта –

3,76 т/га, Орфей – 4,02 т/га, Азимут – 4,11 т/га, Тріада – 4,12 т/га та Аврора –

4,16 т/га.

Визначено, що за впливом факторів досліду на олійність насіння сої

більший ефект чинило листкове підживлення, яке сприяло отриманню

прибавки в 0,58 % до вмісту, коли інокуляція насіння препаратом, що містить

штами Bradyrhizobium japonicum eko/001, eko/002 та eko/003 дозволила

отримати прибавку в 0,36 %.

Розділ 6. «ЕКОНОМІЧНА ТА ЕНЕРГЕТИЧНА ЕФЕКТИВНІСТЬ

ВИРОЩУВАННЯ СОРТІВ СОЇ» містить розрахунки економічної та

біоенергетичної ефективності досліджуваних факторів при вирощуванні сої.

Кращим в плані економічної оцінки ефективності вирощування було

поєднання інокуляції насіння з обприскуванням посівів Фульвогуміном, що

сприяло отриманню кращих значень чистого прибутку в сортів сої: Тріада –

47,2 тис. грн./га, Азимут – 47,0 тис. грн./га та Аврора – 47,9 тис. грн./га.

Також нами було виявлено що ці ж сорти мали відповідно й кращі показники

рівня рентабельності вирощування, а саме – 167,6, 166,8 та 170,1 %

відповідно.

В кінці кожного розділу наведено проміжні висновки, що дають змогу

сформувати основні положення дисертації, підтвердити наукову і практичну

цінність проведених здобувачем польових і лабораторних досліджень, надати

рекомендації виробництву.

В дисертаційній роботі подано перелік літературних джерел відповідно

до існуючих вимог. Список використаної літератури відображає аналітичний

підбір автором фахових джерел, пов’язаних із обраною тематикою. Їхня

кількість є достатньою для теоретичного та методологічного обґрунтування, а

також для інтерпретації отриманих результатів досліджень.

Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій

сформульованих у дисертації та в опублікованих працях. За темою

дисертаційної роботи опубліковано 6 наукових праць, з них 4 статті (1 в

виданні що входить до міжнародних наукометричних баз даних Wos або

Scopus) та 2 тези наукових доповідей. Публікації повною мірою

відображають зміст дисертаційної роботи.

Оцінка рівня виконання наукового завдання та рівня оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності. Автор дисертаційної роботи

поставив перед собою мету вивчити біологічні особливості вирощування сої

та встановити залежність продуктивності культури від комплексу

агротехнічних заходів в умовах Лісостепу західного.

Структура дисертації, її зміст, висновки, повністю відображають основні

положення дисертації.

Дмитро Володимирович засвідчив досить високий рівень володіння

методами наукових досліджень, про що свідчить відповідність застосованих у

роботі методів поставленим завданням.

Дані про відсутність текстових запозичень та порушень академічної

доброчесності. При рецензуванні дисертаційної роботи порушень академічної

доброчесності (академічного плагіату, самоплагіату, фабрикації,

фальсифікації) та текстових запозичень не виявлено.

Зауваження та дискусійні положення щодо змісту дисертації.

Відзначаючи високий рівень наукової роботи, наукове та практичне

значення отриманих результатів, вважаємо за доцільне вказати на деякі

дискусійні положення та висловити окремі зауваження та побажання:

1. В дисертаційній роботі відсутній перелік умовних позначень.

2. У таблицях 3.4, 3.5, 4.1, 5.1, 5.2 містяться дані із двома знаками

після коми, а в описі даних цих таблиць деякі значення з одним знаком після

коми, і навпаки в таблицях значення з одним знаком після коми, а в описі деякі

значення з двома знаками після коми, варто притримуватися однієї стилістики.

3. В роботі підписи на кругових діаграмах на рис. 4.2, 4.3, 5.1, 5.2, 5.3

є перенасиченими, складними для сприйняття.

4. У розділі 2, при характеристиці погодних умов дисертант вказує

показники кількості опадів і температурного режиму лише за вегетаційний

період сої, бажано було подати за кожен місяць у розрізі років досліджень.

5. У списку використаних джерел замало публікацій за останні 5

років; не зрозуміло як упорядкований список використаних джерел «у порядку

згадування у дисертації» чи «за алфавітом»

6. Варто б статті опубліковані за темою дисертації здобувача додати

після розділів у яких описані дані у дисертаційній роботі.

Проте, висловлені зауваження не змінюють суть наукового дослідження,

вони носять рекомендаційний характер, можуть бути дискусійними і не

зменшують цінності наукової роботи.

Загальний висновок. З урахуванням вище вказаного, на нашу думку,

дисертаційна робота КОЗИРСЬКОГО Дмитра Володимировича, за темою:

«Обґрунтування окремих технологічних прийомів вирощування сортів сої в

умовах Лісостепу західного», подана на здобуття наукового ступеня доктора

філософії зі спеціальності 201 – Агрономія (20 Аграрні науки та